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Høringssvar over delrapport om ”Avl af svin” afgivet af arbejdsgruppen om avl af dyr 
 
 
DOSO har den grundholdning, at det ikke er etisk forsvarligt kunstigt at skabe (avle) dyr, som 
ikke er i stand til at passe sit afkom. Derfor skal en so ikke føde flere pattegrise, end den selv 
har patter til. Vi mener også, at der er meget store dyrevelfærdsproblemer knyttet til, at man 
fortsat ønsker, at danske søer skal kunne føde flere grise. Således har landbrugsorganisationen 
”Landbrug & Fødevarer” sat et mål på 35 grise pr. årsso. 
 
Store kuld medfører, at soen har længere faringer og flere komplikationer i forbindelse med 
disse. Da tilsyn og overvågning ofte er sparsomt – specielt når soen farer om natten – sker det, 
at soen og pattegrisene ikke får den tilstrækkelige hjælp i forbindelse med faringsproblemer. 
Samtidig vil store kuld også give flere små og svage grise, som ofte dør af kulde, sult og 
klemning i deres forgæves kamp om patterne med de øvrige grise. 
 
DOSO mener, at det største problem i dansk svineproduktion er, at søerne er fikserede mellem 
metalbøjler i en stor del af dyrets liv. En tilstand, hvor et levende dyr knap nok kan rejse sig 
og slet ikke vende sig, er totalt uacceptabelt. Når soen får flere grise, end den selv kan passe, 
må man hente hjælp fra en anden so, som netop er færdig med at die sit eget kuld – en såkaldt 
ammeso. 
 
DOSO kan ikke acceptere brug af ammesøer af følgende årsager: 

• En	  ammesos	  fikseringsperiode	  bliver	  forlænget	  med	  det	  dobbelte.	  
• En	  ammeso	  skal	  yde	  ekstraordinært	  megen	  energi	  for	  både	  at	  die	  sine	  egne	  og	  de	  

fremmede	  pattegrise.	  
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• 50	  %	  af	  ammesoens	  pattegrise	  fravænnes	  allerede	  efter	  3	  uger	  	  
(dansk	  lov	  siger	  min.	  4	  uger	  inden	  fravænning	  med	  en	  dispensationsmulighed).	  	  	  	  	  

• Ammesoens	  pattegrise	  kommer	  fra	  forskellige	  kuld	  og	  skal	  igennem	  en	  	  
periode	  med	  tilpasning	  af	  social	  rangorden,	  som	  giver	  stress	  og	  aggression.	  	  	  

DOSO har bemærket rapportens oplysninger om, at pattegrisdødeligheden procentvis er faldet 
i avlsbesætningerne - men endnu ikke i produktionsbesætningerne. Men hvis kuldstørrelsen 
stadig vokser, vil antallet af døde pattegrise stadig være det samme, selv om procenten falder. 
I dag er antallet af døde pattegrise ca. 25.000 om dagen, hvilket DOSO finder grotesk og 
uacceptabelt. 
 
På denne baggrund kan DOSO tilslutte sig Dyrenes Beskyttelses mindretalsudtalelse, således 
at det er en samlet dansk dyrebeskyttelse, der står bag denne udtalelse. 
 
 
Med venlig hilsen 
DOSO 
 
Peter Mollerup 
Formand 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
 
 
 
 


